МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2 / » o f г. Челябинск
от « 2021 г.

О внесении изменения в приказ
Министерства здравоохранения
Челябинской области
от 11.02.2021 г. № 195

В целях повышения эффективности и качества медицинской
реабилитации пациентам, перенесшим новую коронавирусную инфекцию
COVID-19

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в схему маршрутизации пациентов, перенесших новую

коронавирусную инфекцию (COVID-19), для проведения медицинской
реабилитации, утвержденную приказом Министерства здравоохранения
Челябинской области от 11.02.2021 г. № 195 «Об организации медицинской
реабилитации пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию
(COVID-19), на территории Челябинской области», изменение, изложив ее в
новой редакции (прилагается).

2. Исполняющему обязанности директора Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Челябинский областной медицинский
информационно-аналитический центр» Ульянову А.А. разместить настоящий
приказ на официальном сайте Министерства здравоохранения Челябинской
области в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
Министра здравоохранения Челябинской области Колчинскую Т.П.

Министр ^ / )  Ю.А. Семенов

\
(

УТВЕРЖДЕНА
приказо?

Министерства здравоохранени;
Челябинской облает]

от 11.02.2021 г. № 19:
(в редакции приказ;

Министерства здравоохранени;
Челябинской облает!

от « l/y> О f  2021 г. Ш/о 0^1

Схема
маршрутизации пациентов, перенесших новую коронавирусную инфекцию

(COVID-19), для проведения медицинской реабилитации

1
I
1
5
г
I

I

)

№
п/п Территория Наименование медицинской

организации
Медицинская реабилитация, осуществляемая стационарно (I этап)

/

\
I1.

Медицинская реабилитация проводится медицинскими организациями, по мест;
госпитализации пациента - в рамках оказания специализированной медицинское
помощи пациентам с признаками инфекционных заболеваний, вызванных ново!
коронавирусной инфекцией COVID-19, в том числе в отделениях реанимации i
интенсивной терапии (госпитальные базы (базы долечивания)

Медицинская реабилитация, осуществляемая стационарно (II этап)
1. Агаповский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»

Г АУЗ «Г ородская больница № 1
г. Магнитогорск»

)

2. Аргаяшский муниципальный район ГБУЗ «Челябинский областной цент]
реабилитации» (далее - ГБУЗ «ЧОЦР»)

»

3. Ашинский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
4. Брединский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»
5. Варненский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»
6. Верхнеуральский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»

Г АУЗ «Г ородская больница №  ̂
г. Магнитогорск»

1

7. В ерхнеу фал ейский городской округ ГБУЗ «ЧОЦР»
8. Еманжелинский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
9. Еткульский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
10. Златоустовский городской округ ООО «Санаторий «Карагайский бор»
11. Карабашский городской округ ГБУЗ «ЧОЦР»
12. Карталинский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»
13. Каслинский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
14. Катав-Ивановский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
15. Кизильский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»
16. Копейский городской округ ГБУЗ «ЧОЦР»
17. Коркинский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
18. Красноармейский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
19. Кунашакский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
20. Кусинский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
21. Кыштымский городской округ ГБУЗ «ЧОЦР»

22. Локомотивный городской округ ООО «Санаторий «Карагайский бор»
23. Магнитогорский городской округ ООО «Санаторий «Карагайский бор»

Г АУЗ «Г ородская больница №:
г. Магнитогорск»

1

24. Миасский городской округ ООО «Санаторий «Карагайский бор»
25. Нагайбакский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»

ГАУЗ «Городская больница №1
г. Магнитогорск»

1

26. Нязепетровский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
27. Озерский городской округ ООО «Курорт Кисегач»
28. Октябрьский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
29. Пластовский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»
30. Саткинский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
31. Снежинский городской округ ООО «Курорт Кисегач»
32. Сосновский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
33. Трехгорный городской округ ООО «Курорт Кисегач»
34. Троицкий городской округ ГБУЗ «ЧОЦР»
35. Троицкий муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
36. Увельский муниципальный район ГБУЗ «ЧОЦР»
37. Уйский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»
38. Усть-Катавский городской округ ООО «Курорт Кисегач»
39. Чебаркульский городской округ ООО «Курорт Кисегач»
40. Чебаркульский муниципальный район ООО «Курорт Кисегач»
41. Челябинский городской округ ГБУЗ «ЧОЦР»
42. Чесменский муниципальный район ООО «Санаторий «Карагайский бор»
43. Южноуральский городской округ ГБУЗ «ЧОЦР»

Медицинская реабилитация, осуществляемая в дневном стационаре (III этап)
1. Агаповский муниципальный район Г АУЗ «Г ородская больница № 1

г. Магнитогорск»
)

2. Магнитогорский городской округ Г АУЗ «Г ородская больница № 1
г. Магнитогорск»

>

3. Озерский городской округ ФГБУЗ «Клиническая больница № 7
Федерального медико-биологическоп
агентства»

)

4. Сосновский муниципальный район ГБУЗ «Челябинский областно!
клинический терапевтически!
госпиталь для ветеранов войн»
МАУЗ Г ородская клинически
больница № 2
МАУЗ Ордена Трудового Красной
Знамени Г ородская клиническа
больница № 1
ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД
Медицина» города Челябинск»

t
i

[

>
[

5. Челябинский городской округ ГБУЗ «Челябинский областно!
клинический терапевтически!
госпиталь для ветеранов войн»
МАУЗ Г ородская клиническа
больница № 2
МАУЗ Ордена Трудового Красног
Знамени Г ородская клиническа

[
i

t

>

больница № 1
ЧУЗ «Клиническая больница «РЖ£
Медицина» города Челябинск»

-

Медицинская реабилитация, осуществляемая амбулаторно,
в том числе дистанционно с использованием телемедицинских технологий, а также в

выездной форме (III этап)
1. Медицинская реабилитация проводится медицинскими организациями по мест

прикрепления пациента - в рамках оказания первичной медико-санитарной помощи

Для определения индивидуальной маршрутизации пациента (модель пациента), в том
числе перенесшего новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) при реализации
мероприятий по медицинской реабилитации, включая этап медицинской реабилитации и
группу медицинской организации, применяется шкала реабилитационной маршрутизации
(далее - ШРМ).

Пациент, в отношении которого проведены мероприятия по медицинской
реабилитации на любом этапе и имеющий оценку состояния функционирования и
ограничения жизнедеятельности (функции и структуры организма, активности и участил
пациента) согласно ШРМ 0-1 балла, не нуждается в продолжении медицинской
реабилитации.

Пациент, в отношении которого проведены мероприятия по медицинской
реабилитации на первом и (или) втором этапах и имеющий значения ШРМ 2-3 балла,
направляется на третий этап медицинской реабилитации.

Пациент, в отношении которого проведены мероприятия по медицинской
реабилитаций на первом этапе и имеющий значения ШРМ 4-5 баллов, направляется на
второй этап медицинской реабилитации.

Пациент, в отношении которого проведены мероприятия по медицинской
реабилитации, имеющий значения ШРМ 4-6 баллов и не изменивший своего состояния после
проведения мероприятий по медицинской реабилитаций, направляется на второй этап
медицинской реабилитации.

Медицинская реабилитация на втором этапе осуществляется по направлению
лечащего врача медицинской организации, осуществляющего медицинскую реабилитацию
на первом этапе, либо по направлению врача-терапевта (врача-терапевта участкового), врача
общей практики (семейного врача), врача-специалиста.

Медицинская реабилитация на третьем этапе осуществляется по направлению врача-
терапевта (врача-терапевта участкового), врача общей практики (семейного врача), врача-
специалиста, либо по направлению лечащего врача медицинской организации,
осуществляющей медицинскую реабилитацию на первом и (или) втором этапах.